Quod

Quod verum credes, puto, si bona, si mala vitæ  
 Mortalis referam, quanta breuitate licebit:  
 Collatisque ipsis, tunc vita humana patebit  
 Quæ sit, & an tantum mors debeat ipsa timeri.  
 Principiò de diuiniis, quas omnis ubique  
 Gens sequitur, laudat, querit, miratur & optat,  
 Dicere constitui, & quid sint, ostendere nitar.  
 Tunc ego, Diua (inquam) si vis, huic parce labori:  
 Quandoquidem prius olim referente Minerua  
 Edidici, nunc perge aliò, nec nota recenze.  
 De que voluptate rbertim quoque retulit olim  
 Nobis diua Arete, missuque à matre Timalphes.  
 Quare id transi etiā quæso, & quodcūq; aliud vis  
 Expedias, tunc Diua inquit, De nobilitate  
 Dicā igitur, quoniam bona prima hæc inter habe-  
 Quilibet hæc hodie sibi vult, sibi dicit inesse. (tur.  
 Plus licet inde absit, quam distet Iberus ab Indo,  
 Sed quid nobilitas, aut quanii est? vera fateri  
 Conabor: quanquam quid prodest vera fateri,  
 Credere si renunni? fugiunt animalia quædam,  
 Oderuntque diem, tenebris ac nocte vagantur:  
 Sic homines multi, lumen cognoscere veri  
 Nec possunt, nec amant. adeò natura, Deuque  
 Distinxit mortale genus; recteque videnti  
 Vna hominum species animalia cætera monstrat:  
 Usque adeò mores varij mortalibus, & mens  
 Disimilis: multi tenebras umbrasq; sequuntur,  
 Nec verum spectare queunt, soleisque nitentem,  
 Infirmis oculis, quem fixo lumine pauci  
 Aspiciunt, quibus est animus diuinior, ergo

## 130 MARC. PALINGENII

Nobilitas, veluti vulgus putat inscius, aut est  
 Copia nummorum, & collectio diuitiarum:  
 Aut sanguis, quoties generoso è stēmate quisquam  
 Natus, auos, at auosq; suos, gentiliaque arma  
 Iactat, & eximios laudas virtute parentes.  
 Indicium tamen hoc vulgi mendaciter errat,  
 Ut plerunque solet. communis opinio multis,  
 Paucorum ratio est. si nobilis ille putari  
 Debet, quicunque est diues: sic nobilis esse  
 Cerdō potest, lanius, tonsor, piscator, equisito,  
 Pastorque, & pistor, coriarius, atque bubulus.  
 Et leno, & latro, & qui quis de plebe lurosa.  
 Nanque ex his multi rebus nummisq; potentes  
 Et sunt, & possunt fieri, fortuna frequenter  
 Extollit miseris: eadem detrudit ad imum  
 Sæpe illos, quos ante rotae commiserat altæ.  
 Nobilis ergo fuit tantum, quum mænia vicit or  
 Æneadum intravit Marius, plaudente senatu  
 Ac populo, insignis lauro, niueisque quadrigis:  
 Sed postquam electus Syllanis viribus, exul  
 Minturnis latuit, latuit quoque carcere fædo:  
 Vel quum mendicus panem per Punicarura  
 ( Pro superum leges, & non bene nota potestas )  
 Quærebat, panem duris fossoribus aptum,  
 Non erat infelix tunc nobilis: abstiterat tunc  
 Nobilitas, fugiens longè: mox ipsa reuertit.  
 Quum Marius rediit, mutato sidere, Romam.  
 Nemirum stulta hæc sententia, si sit ab auro  
 Nobilitas, certè de terra nascitur aurum,  
 De fraude & furto, de fœnore: nascitur ergo

De

De fraude & furto, de fœnore, nobilitas. ô  
 Iudicium vulgi insanum! ô sine pectore turba.  
 Nobilitare hominem non vlla pecunia, nullæ  
 Dinitæ possunt: pretio nam dignior omni est  
 Nobilitas: hæc non emitur, nec venditur auro.  
 At genus ille suum iactat, laudesque suorum  
 Inculcat, cùm sit turpissimus: atque recenset  
 Gestæ pairis, monumenta ataui, patruiq; trophæa,  
 Et quanquā innumeris, demens, ignarus, abundet  
 Criminibus, virtutis inops, tamen esse putatur  
 Nobilis, est alio quoniam de sanguine natus.  
 Cur aliena tibi tribuis? laudemque tuorum  
 Esse tuam censes? cùm tu sis dedecus illis,  
 Degener, infamis? mentito nomine cygnum  
 Graculus appellat sese: cornicula plumas  
 Pauonis furata, cupit pauo ipsa videri:  
 Sed natura vetat, quæ nobilitatis origo est.  
 Hinc animi viles, hinc & cœlestia corda  
 Prouenient: hæc largitur sua semina cunctis.  
 Nempe animū propter, non propter corpus haberi.  
 Nobilis, & dici debes: nam corpora multa  
 Seruorum, pulchra & magna, & robusta videtur:  
 Nobilitas quidam est animi proprius decor, atque  
 Vis quedam nativa, cupit qua grandia semper,  
 Vilia contemnit, qua sursum tendere ut ignis  
 Nititur, & summas penetrat velut ardea nubes,  
 Infima despiciens. hanc vim qui munere cœli  
 Accipit, ille bonus fiet, patiensque laborum,  
 Consilioque potens, curis vigilantibus, ut quid  
 Dignum laude gerat, ut si laudabilis ipse.

Sed tantum natura bonum non omnibus, immo  
 Per paucis donat, quorum fama inclita longo  
 Tempore, post cineres populorum in pectore vixit.  
 Attamen (o mores, o mira insania) quis non  
 Vult dici & credi nunc nobilis? o nebulonum  
 Turba audax, o vile pecus: te nomina clara  
 Delectant, tibi fama placet, tibi gloria: cur non  
 Et labor & virtus etiam placet, ut merito sis  
 Nobilis? an manus sapiens iustusque vocari,  
 Nomine mentito, quam vero? cur tibi nummis  
 Falsus, cur panis falsus, cur cetera falsa  
 Non sunt grata, velut mendax ac futile nomen  
 Nobilitatis amas? o larua, o simia disce,  
 Disce prius franare animum, compescere cacos  
 Affectus, ratione riti, ritare nefanda.  
 Iusta sequi: te nosce prius, durosque labores  
 Amplecti, ne te plegeat, vilemque fugato  
 Desidiam, ut possis culmen virtutis adire.  
 Tunc iure ac merito dicēris nobilis: hæc est,  
 Hæc est nobilitas vera: hæc sunt illa deorum  
 Munera, ab indoctis non intellecta. per istam  
 Incessere viam Phrygia de gente Quirites,  
 Hac duce Romanum imperium se sustulit astris,  
 Hac abeunte iterum, in præcepis descendit ab astris  
 Nam simul ac segnes consurrexere nepotes.  
 Iam paro imperio, iam prosperioribus annis,  
 Delicias, ludosque leues, luxumque secuti,  
 Degenerare suis cœpere à partibus, unde  
 Nobilitas tales homines exosa, recessit  
 Protinus ad superos, donec crescentie nepotum

Luxuria & vicio, deleta superbia Romæ est.  
 Non igitur genus est, non sanguis, non statuarum  
 Mutiarum series, non auri copia, quæ te  
 Nobilitet: Virtus, virtus hac nobilis Hector,  
 Alcidesque fuit. fuit hac quoque nobilis ille,  
 Ilias æternum cui præbuit inclita nomen:  
 Hac proceres alij, quorū tot fama per annos  
 Durat adhuc: quid te iactas natalibus ortum.  
 Egregiis te præcipui genuere parentes:  
 Quid tum, si nihil es, si turpis, turpiter omnem  
 Incestas maculasq; domum? tibi dedecus est hoc.  
 Non honor: ac veluti stolidum si gignat asellum  
 Magnanimus fortisq; leo, si simia barrho.  
 Nascatur, monstrum es, claraque iniuria genti.  
 Non sic nobilitas per testamentum relinqui,  
 Aut virtus, potis est: velut aedes, rura; supellex.  
 Hanc natura tuis tribuit maioribus, at non  
 Omnibus: antiqua repetas ab origine gentem,  
 Inuenies foriassè tuo de sanguine multos  
 Cerdones aut agricolas, vnumque videbis.  
 Ex humili natum fortuna, nobilitatio.  
 Principium fecisse aliis: quæ tempore crevit  
 Paulatim, sed post quoq; tempore victa senescet.  
 Omnia fert tempus, pariter rapit omnia tempus.  
 Quis nunc Pompej de stirpe, aut Cæsaris esse  
 Noscitur: aut eius, domitis cognomen ab Aphris  
 Cui virtus invicta dedit? quis credere tantam  
 Progeniem periisse potest? domus alta deorsum  
 Sæpe cadit, penitusque ruit: sursumque levatur  
 Sæpe humilis: nulla est hominū fortuna perenniss.

Sic

134 MARC. PALINGENII

Sic cœlum variare solet mortalia quæque.  
At dices, quale est semen, talis quoque fructus  
Inde venire solet: si sum de semine claro,  
Clarus ero. non sic: proceri sapientes  
Exiguum genuere hominem, turpemque decori,  
Robusti infirmum, sapientes insipientem:  
Nec mens, ut corpus, patrio de semine manat.  
Non patris est animum pueris præbère, sed ipsum  
Largiri natura solet. quid nobile semen  
Egregiumque feret, faneat nisi debita cœli  
Temperies? verum est vulgo quod dicitur, annus  
Producit segetes, non culius. semina quanuis  
Optima, si ierræ fuerint mandata sinistris  
Sideribus, parient lolium, vel iacta peribunt.  
Ergo sufficiens non est pater ipse creandis  
Nobilibus natis, adsit nisi gratia cœli.  
Hinc est, quod multos humili de plebe videmus  
Illustres nasci: qui magnum nomen adepti  
Viriute ac meritis, se postmodo nobilitarunt.  
Quis fuit ille Maro? quis Tullius ille? quis ille  
Tam sapiens sanctusq; Cato? quis Horatius? omnes  
De medio plebis genii. quis doctus Homerus?  
Cuius nec patriam certam, certosque parentes  
Scimus adhuc. dic quæso patrem Demosthenis, atq;  
Euripidis matrem. dic Socratis, illius inquam  
Socratis, in cuius gremio Plato maximus haust  
Diuinos latices, qui solus Apolline teste,  
Est visus sapere. hunc genuit, qui marmora fodit:  
Nascentes pueros mater capiebat ab aluo.  
Nonnullos etiam reges, de plebe creatos.

Noui-

Nonimus: haud rarus quoq; cōsul & induperator,  
 De populi fāce ad summum peruenit honorem.  
 Quid quōd equi, pariterq; canes, ac cætera bruta  
 Degenerare suo persēpe videntur ab ortu?  
 Nempe diu res nulla manet, nempe omnia semper  
 Deteriora solent fieri, in peiusq; referri,  
 Naturæ imperio, & fatorum lege perenni:  
 Deinde iterum ex alio fœtu instaurata renasci.  
 Hoc variare, decus mundi est: hæc gloria summæ  
 Artificis, facere ex minimis ingenia, nec non  
 Ex summis minima, & rerum mutare tenorem  
 Ingiser, ac faciem, sapienter cuncta nouando.  
 Non tamen inferior, claros habuisse parentes  
 Esse bonum, & claro nasci de sanguine: nanque  
 Hoc verè pulchrū atq; bonū est, prosumi q; parētes  
 Auxilio, exemplis, hortatibus, efficiuntq;  
 Sæpe sui similes natos, nisi fara repugnant,  
 Et natura posens nimium: quam vincere si quis  
 Nititur, ille etiam congestis montibus, altum  
 Æthera concenderet, pulso Ioue: qualiter olim  
 Fama Gigantæos quum sensit Phlægra tumultus,  
 Enceladum memorat, summi iuga maxima Olympi  
 Imposuisse Ossa, premeret cùm Pelion Ossa.  
 Sed tamen hoc non esse satis conclusimus. ergo  
 Quamuis à populo dicariis nobilis omni,  
 Sisque licet mollis, nitida cute, corpore lauto,  
 Egregius vescare cibis, ac veste superbus  
 Conspicua incedas, referas gentemq; domumq;  
 Nobilis haud ideo es, sed fortunatus, & viri  
 Auro similis, similisq; ex marmore signo.

Quis

Quis tamen hoc curat? satis est de nobilitate  
 Ac virtute, ipsum nomen: malumque videri,  
 Quam sic esse homines, pro dij. nunc nomina tantum  
 Magnifica, & claros titulos sibi quilibet optat,  
 Arrogat, affectat, sequitur, rapit: ut merito iam  
 Et se asinus pardum vocet, & formica leonem.  
 Quis non vult sapiens, generosus, iustus haberi,  
 Et probus & doctus contentus cortice solo  
 Atque umbris rerum: ut tali velamine mores  
 Occulat infandos? lis est de nomine, non re.  
 Hoc habeas igitur nomen, sic nobilis esto,  
 Ut Romæ Pasquillus homo est: ut saepe vocatur  
 Nobilis aut laico, aut meretrix, aut nobile mar-  
 Esto tamè quod ses & nomine nobilis, & re: (mor:  
 Quid tum? laudabor, dices, decorabor honore.  
 Numquid parua tibi haec, & non cupienda videntur  
 Præmias quandoquidem virtus ex nobilitate  
 Nascitur, ex virtute autem laus surgit, honorque,  
 Non volo, nec fas est virtutem carpere: sed si  
 Interius videas meliori lumine verum,  
 Cognosces quanto virtus tam digna labore,  
 Afficiat miseros homines: quam reddit amaram  
 (Stoicus id quamvis nolit concedere) vitam.  
 Moralem primùm videamus, difficilis pars  
 Nimirum haec, quam si querit quis rite tenere,  
 Heu quantos opus est subeat toleretque labores:  
 Naturæ bellum indicat, configat oportet:  
 Quandoquidem mortale genus natura creauit  
 Infirmum, primumque malo, aduersabile recto.  
 Pro superi, in vitium facili decurrere lapsu

Quisque

Quisq; solet, cur hæc homini mala semina quōdam  
 Indita sunt: nunqd fuit hæc tua culpa Prometheus?  
 An malus hos dæmon humana in pectora morbos  
 Intulit ( ut fama est ) scelerisq; que iniecit amorem?  
 Heu quam difficilis, salebrosa, & plena laboris  
 Semita, quæ ad mores dicit, vitamq; deorum!  
 Quis bonus est? non sp̄ote ullus. quis nō malus? ille  
 Qui legis, regis ve metu, peccare recusat:  
 Vel qui forte nequit, quod vult, cōmittere crimen,  
 Nemirum haud facile est naturæ obſtēre, ſequē  
 Vincere, & insanos compescere pectoris æſtus.  
 Quapropter pugna affidua, iugiique labore  
 Est opus à puero, vt vitiis ponantur habendæ.  
 Assuetudo etenim naturæ frangere vires.  
 Sæpe solet, ſi ſit multos firmata per annos.  
 Ergo militia eſt hominum vita: hostibus omnis  
 Plenus ager, multi latitant ubiunque latrones,  
 Quis tot vitabit laqueos? tot retia cautus  
 Effugiet nam cùm fortuna eſt proſpera cuiquam.  
 Actutum ſubit & stimulat vefana libido,  
 Tum ſua caſtra mouet ventosa ſuperbia, tunc &  
 Desidia atque gula, & petulans audacia ſurgit:  
 Contrà illum dolor atq; metus, dirumq; venenum.  
 Occupat inuidia atque iræ, quum forte ſinistra.  
 Viuit, & indignam querit propellere quouis.  
 Pauperiem pacto: tunc fraudibus atque rapinis.  
 Et furtis ſtudet, vt ſua damna reprendere poſſit.  
 Eheu, mortales inter Scyllam atque Charybdim.  
 Iactantur miseri, & viuis leduntur vtrinque.  
 Dumq; mala hæc vitare volunt, labuntur in illa.

Si.

Si cupiunt fortes fieri, discrimina oportet  
 Multa pati, & multos coguntur ferre labores,  
 Si virtutem illam, quæ humanos temperat actus  
 Affectant: opus est expellere gaudia, tristi  
 Consilio, grataisque parum deducere vitam.  
 Si iustus vult esse aliquis, non viite querat,  
 Iustitia est multis laudata, domestica paucis.  
 Quod si foriè placet cuiquam prudenter, semper  
 Ut caueat, nulli credat, fidati que necesse est:  
 Quandoquidē sunt cuncta dolis & plena periclis.  
 Denique qui bonus est, & mitis, saepius ille  
 Læditur: ille minus tutus, plus insidiarum  
 Sustinet: hic siquidē mūdus domus ampla malorū.  
 Et scelerum patria est: probitas hic exulat, unde  
 Imbellies lepores, damæ mites, capreæque,  
 Idque genus sine felle animalia quæque petuntur  
 Saepius, & pereunt: rarus venator ad ursos.  
 Accedit, cutes conseruat sylua leones.  
 In nunc, & mitis, simplex, innoxius esto,  
 Ut ciuius fias auditorum prædatuporum.  
 Heu mundus totus quædam est nativa tyrannis.  
 Debilibus robusta nocent, & grandia paruis,  
 Ales fulminiger timidas infestat olores,  
 Accipiter laniat turdos, mollesque columbas:  
 Versicolor coluber ranas, miserasque lacerias.  
 Devorat: in sylvis fera fortior, ore minorem  
 Dilacerat: tua mōstra tenes quoq; maxime Nereu,  
 Quæ rapido infirmos absumunt gutture pisces.  
 Non mare, non tellus, non aér tutus, ubique  
 Hostis adest: prodestq; parum non esse noceniem: